
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hviezdoslavova 3
911 01 Trenčín____________________________________________________________________________________

1 / 4

Číslo spisu
OU-TN-OSZP3-2020/018715-004

Vybavuje

24. 06. 2020

ROZHODNUTIE
udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov

Popis konania / Účastníci konania
udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov / Tos KaS Kovovýkup, spol. s r. o., 916
24 Horná Streda 693, mesto Nemšová, mestský úrad Nemšová, Ul. Janka Palu 2/3, 914 41 Nemšová

Výrok rozhodnutia
Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia (ďalej len „Okresný úrad“), ako miestne a vecne príslušný orgán štátnej správy odpadového
hospodárstva podľa ustanovení § 1 a § 5 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v súlade s § 108 ods. 1 písm. m) zákona č.
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon
o odpadoch“) na základe vykonaného správneho konania podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) vydáva rozhodnutie, ktorým udeľuje súhlas podľa § 97 ods. 1
písm. c) zákona o odpadoch na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre spoločnosť:

ToS KaS Kovovýkup, spol. s r. o., Horná Streda 693, 916 24 Horná Streda
IČO: 46 152 598
prevádzka: Výkupňa druhotných surovín, priemyselná zóna Nemšová, k. ú. Ľuborča, parcela číslo 650/24.

Zoznam druhov odpadov, ktoré sú predmetom zhodnocovania:
(zaradené podľa Vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov)

Katalógové číslo – Názov odpadu – Kategória
02 01 10 – odpadové kovy – O;
12 01 13 – odpady zo zvárania – O;
15 01 04 – obaly z kovu – O;
16 01 17 – železné kovy – O;
16 01 18 – neželezné kovy – O;
17 04 01 – meď, bronz, mosadz – O;
17 04 02 – hliník – O;
17 04 03 – olovo – O;
17 04 04 – zinok – O;
17 04 05 – železo a oceľ – O;
17 04 06 – cín – O;
17 04 07 – zmiešané kovy – O;



2 / 4

17 04 11 – káble iné ako uvedené v 17 04 10 – O;
20 01 40 – kovy – O;
20 01 40 01 – meď, bronz, mosadz – O;
20 01 40 02 – hliník – O;
20 01 40 03 – olovo – O;
20 01 40 04 – zinok – O;
20 01 40 05 – železo a oceľ – O;
20 01 40 06 – cín – O;
20 01 40 07 – zmiešané kovy – O.

Množstvo zhodnocovaných odpadov: 450 ton/rok.

Určenie miesta nakladania s odpadmi: Trenčiansky kraj, v okrese Trenčín, v meste Nemšová, na pozemkoch C-KN
parcela č. 650/24, k. ú. Ľuborča.

Spôsob nakladania s odpadmi: zhodnocovanie ostatných odpadov, úprava odpadov činnosťami uvedenými v Prílohe
č. 1 k zákonu o odpadoch
R13 Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12
R12 Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11.

Technické údaje o zariadení: objekt je oplotený z vlnitého plechu do výšky 2 m, plocha celého areálu je spevnená –
betónová, objekt je uzamykateľný a zabezpečený kamerovým systémom. Pri vstupe do areálu sa nachádza mostová
váha, váženie odpadu mostovou váhou je prepojené s počítačovým zariadením a automaticky sa zaeviduje do
systému.

Odpady sa po výkupe uložia do pripravených a označených kontajnerov, prípadne voľne na miesto na to určené v
priestoroch zariadenia. V prevádzke sa bude vykonávať zhodnocovanie odpadov - mechanická úprava kovových
odpadov rezaním gravitačnou pásovou pílou, rezanie kyslíkom a ručnými elektrickými brúskami – píla PILOUS
ARG 220 plus.

Píla PILOUS ARG 220 plus - je zariadenie na rezanie kovových obrobkov, kovového odpadu. Vstupné materiály
– odpady z kovov budú podľa potreby delené pomocou pásovej píly na menšie kusy z dôvodu jednoduchšej
manipulácie, potreby priestoru na zhromažďovanie a plánovanie logistiky pri odvoze kovového odpadu na ďalšie
spracovanie zmluvným partnerom.

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia: prevádzka je monitorovaná kamerovým systémom a zabezpečená
snímačmi pohybu. Spoločnosť ToS KaS Kovovýkup, spol. s r.o. zabezpečuje oblasť bezpečnosti práce
prostredníctvom odborného pracovníka v oblasti bezpečnosti práce, ktorý zabezpečuje dodržiavanie bezpečnosti
práce dodávateľským spôsobom. Zamestnanci sa zúčastňujú školenia v oblasti bezpečnosti práce, sú preškoľovaní
na BOZP a sú schopní vykonávať prácu podľa pracovného zaradenia.
Pracovníci spoločnosti sú vyškolený na prácu s pílou. Pre zariadenie sú zabezpečené odborné prehliadky a potrebné
revízie.

Doba, na ktorú sa súhlas udeľuje: súhlas je časovo obmedzený do 23. 06. 2025.

Spôsob ukončenia prevádzky:
- do ukončenia činnosti zariadenia zabezpečiť zhodnotenie všetkých odpadov nachádzajúcich sa v zariadení,
- všetky odpady, ktoré sa v zariadení nachádzajú, prípadne vznikajú demontážou technologického zariadenia
zhodnotiť a zneškodniť v súlade s platnou legislatívou v odpadovom hospodárstve,
- najmenej 30 dní pred ukončením prevádzky oznámi prevádzkovateľ tento úmysel Okresnému úradu.

Ďalšie podmienky výkonu činnosti na udelenie súhlasu:
1. Označiť zariadenie podľa § 6 Vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia
zákona o odpadoch.
2. S uvedenými odpadmi nakladať v súlade s § 14, § 17 zákona o odpadoch a v súlade s Vyhláškou MŽP SR 366/2015
Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti.



3 / 4

3. Zariadenie na zhodnocovanie odpadov prevádzkovať podľa vypracovaného Prevádzkového poriadku zariadenia
na zber a zhodnocovanie odpadov ToS KaS Kovovýkup spol. s r. o.

Odôvodnenie
Spoločnosť ToS KaS Kovovýkup, spol. s r. o., Horná Streda 693, 916 24 Horná Streda požiadala Okresný úrad
listom doručeným dňa 20. mája 2020 o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov
pre svoju prevádzku Výkupňa druhotných surovín, priemyselná zóna Nemšová, k. ú. Ľuborča, parcela číslo 650/24.

V zmysle § 113 ods. 4 zákona o odpadoch je účastníkom konania o udelení súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. c)
zákona o odpadoch aj obec (mesto), na území ktorej sa činnosť vykonáva alebo zamýšľa vykonávať, alebo na ktorej
území je zariadenie umiestnené alebo sa plánuje umiestniť. Na základe toho Okresný úrad listom číslo OU-TN-
OSZP3-2020/018715-002 zo dňa 15. júna 2020 v zmysle § 18 správneho poriadku upovedomil účastníkov konania
o začatí konania a zároveň v danej veci nariadil v zmysle § 21 ods. 1 správneho poriadku ústne pojednávanie s
miestnou obhliadkou na deň 18. júna 2020.
Mesto Nemšová, Ul. J. Palu 2/3, 914 41 Nemšová sa na ústnom pojednávaní nezúčastnilo, spoločnosť ToS KaS
Kovovýkup, spol. s r. o. predložila spolu so žiadosťou vyjadrenie ku zariadeniu na zhodnocovanie odpadu zo
dňa 05. 05. 2020 od mesta Nemšová, Ul. Janka Palu 2/3, 914 41 Nemšová, v ktorom mesto Nemšová súhlasí
so zariadením na zhodnocovanie odpadov pre ToS KaS Kovovýkup, spol. s r. o., Horná Streda 693 – Výkupňa
druhotných surovín, priemyselná zóna Nemšová, Rybárska 1, 914 41 Nemšová, p. č. 650/42, k. ú. Nemšová a nemá
námietky so zhodnocovaním odpadov.

V konaní boli zo strany žiadateľa predložené nasledovné doklady:

- kópia rozhodnutia OU-TN-OSZP3-2019/019547-022 TBD zo dňa 23. 07. 2019 – navrhovaná činnosť sa nebude
posudzovať;
- Prevádzkový poriadok;
- Technologický reglement zariadenia na zhodnocovanie odpadov z kovov – prístroj píla PILOUS ARG 220 plus
- zmluvy o odbere odpadov uzatvorené s oprávnenými organizáciami;
- správny poplatok vo výške 11€.

Pri udeľovaní doby platnosti súhlasu správny orgán postupoval v zmysle § 97 ods. 17 zákona o odpadoch na dobu
určitú do 23. júna 2025.

Na základe uvedených skutočností Okresný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podanie žiadosti o vydanie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov bolo spoplatnené
poplatkom vo výške 11 € kolkovou známkou podľa položky 162 písm. c) Sadzobníka správnych poplatkov zákona
č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať v zmysle § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v znení neskorších predpisov odvolanie do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Trenčín,
odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia,
Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín. Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom po vyčerpaní riadnych opravných
prostriedkov.

Ing. Jana Hurajová
vedúca odboru

Doručuje sa



4 / 4

ToS KaS Kovovýkup, spol. s r. o.
Mošovce 46
916 26 Mošovce
Slovenská republika

Mesto Nemšová
Janka Palu 2 3
914 41 Nemšová
Slovenská republika


